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— fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

s* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o codigo
= verificador 0058570 e o cédigo CRC 9C804B79.

S‘ I Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da
® Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000 UFVJM




Referéncia: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n? SEIn®
23086.002024/2020-58 0058570



ESTADO DE MINAS GERAIS

4 /\
./"
\ &) FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FA P E M | G Departamento de Prestagdo de Contas

Memorando.FAPEMIG/DPC.n2 103/2018
Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2018.
Para: Flavio Durso

Chefe do Departamento de Material e Patrimonio e Servicos Gerais - DMP

Assunto: Listagem de bens permanentes para doagdo - UFVIM
Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n®
2070.01.0003620/2018-49].

Prezado Flavio,

Conforme disposto no Art. 6° da Portaria PRE N° 054/2017, encaminhamos em anexo, a copia do oficio de
aprovagdo da prestacdo de contas, juntamente com a respectiva relagdo de bens permanentes adquiridos,
do processo abaixo listado:

N° [PROCESSO
1 |APQ-02294-14

Atenciosamente,

i
Sel: o
| assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Jesus Machado, Servidor(a) Publico(a), em
19/12/2018, as 15:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
Decreto n2 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

a1 acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador 2521194 e
LA o codigo CRC B96CO4EQ.

Referéncia: Processo n2 2070.01.0003620/2018-49 SEl n2 2521194



FAPEMIG

FUNDAGAO DE AMPARO A PESOUISA DO ESTALO DE HILAS GERAIS

OF.DPGF.GCF.DPC 995/18

Belo Horizonte, 14 de Margo de 2018.

Senhor Diretor-Presidente,

Aprovo a Prestacdo de Contas Final relativa ao Processo APQ-02294-14, com base
nos pareceres financeiro e técnico-cientifico, emitidos pelos setores técnicos competentes.

Atenciosamente,

Lavinia Man'? Iveda Dolabella

" .rdenadora & de Inovagao
MASP 10671774
FAPEMIG

‘Q(Paula Sérgio Lacerda Beirdo
Diretor de Ciéncia, Tecnologia e Inovagao

MAR/DPC

Ao Senhor

Fabiano Roberto de Oliveira ,
Diretor Financeiro da Fundac3o Diamantinense de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensdo - FUNDAEPE
Rua da Gloria, 187 — Centro

39.100-000 — Diamantina - MG

MISSAQ: Induzir e fomentar a pesquisa e a Av. José Candido da Silveira, 1.500 | Horto | Cep 31.035-536
inovagao cientifica e tecnoldgica para 0 : Telefone: (31) 3280-2100 | Fax: (31) 3227-3864
%\ 1 desenvolvimento do Estada de Minas Gerais;

Relo Horizonte | Minas Gerais | www.fapemig.br
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INSTITUICOES CADASTRADAS http://fapemig.br/pt/menu-servicos/instituicoes-cadastradas/

Delegacdo de competéncia para assinatura de Termos de Outorga, caso a pessoa que ird assina-los ndo seja o
representante legal da entidade/empresa ou o dirigente designado no estatuto ou regimento interno para tal,

ATUALIZAGAO DA DOCUMENTAGAO

E de inteira responsabilidade das entidades/empresas manterem sua documentagdo devidamente atualizada com a
FAPEMIG, especialmente no tocante as certidées de regularidade, que tém vencimento periddico; 4 documentacio
relativa as mudangas de dirigentes e representantes legais e as altera¢cdes de atos constitutivos.

A documentagdo de atualizacdo do cadastramento pode ser encaminhada diretamente para o DCI da FAPEMIG, por

meio fisico ou pelo sistema Central de Informagdes http://fapemig.br/pt/duvidas-frequentes, tendo duas opcées:

Enviar a documentacdo via "Everest” ou "Preencher Formuléario".

A atualizagdo dos documentos pelas entidades/empresas proporcionara a regularidade cadastral destas durante o
processo de submissdo de projetos, sua analise e contratacéo.

OUTRAS INFORMAGCOES

Os instrumentos juridicos (Termos de Outorga de projetos/eventos e de bolsas firmados entre a FAPEMIG e as pessoas
Juridicas aprovadas nos editais/chamadas da FAPEMIG) sdo assinados por meio eletrdnico, por um Unico representante
de cada participe. Assim, esse representante pode ser o proprio representante legal da entidade/empresa ou o
dirigente designado no estatuto ou regimento interno para esse fim, ou pessoa designada por eles, por meio de
procuragao, portaria especifica ou instrumento congénere.

Nos casos em que o estatuto ou contrato social, da entidade ou empresa, preveja que os seus representantes legais
devem assinar em conjunto, os representantes legais deverdo repassar, por procuragao, portaria ou instrumento
congénere, poderes especificos para um dos representantes assinar os Termos de Outorga da FAPEMIG.

Mais informagdes encontram-se disponiveis nos links abaixo:

a) Manual da fapemig - item 1.3

Mais informacdes podem ser solicitadas por meio do sistema Central de Informacdes http://www.fapemig.br
/pt/duvidas-frequentes, tendo duas opgées: Enviar a documentagio via "Everest” ou "Preencher Formulario®.

INSTITUICOES CADASTRADAS

Pesquisar por nome, sigla ou CNPJ: UFVIM

Instituicdo T/ Situagao

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri Adimplente

mmxm

2 0of3 15/01/2019 10:58



ESTADO DE MINAS GERAIS

4 /\
./'(
\ b FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FA P E M I G Departamento de Material, Patrimonio e Servigos Gerais

Memorando.FAPEMIG/DMP.n2 15/2019
Belo Horizonte, 15 de janeiro de 2019.
Para: Diretoria de Planejamento, Gestdo e Financas

Sr. Diretor Thiago Bernardo Borges

Assunto: Solicitagdo de Autorizagdo
Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n?
2070.01.0003620/2018-49].

Prezado Diretor

Solicitamos autorizagdo de V.Sa. para Doagdo a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-
UFVIM, dos equipamentos adquiridos para execu¢do de projetos financiados pela FAPEMIG, abaixo
relacionados , conforme portaria FAPEMIG N° 054/2017.

Relac3o de Projetos para DOACAO a UFVIM

N2 do Projeto Valor

APQ-02294-14 RS 8.035,75

TOTAL RS 8.035,75

Atenciosamente,

Antenor Berquo Guimaraes
MASP: 1147229-7

Servidor Publico

Aeil Documento assinado eletronicamente por Antenor Berquo Guimaraes, Gerente de Logistica e
D ' @ Aquisig¢des, em 21/01/2019, as 16:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
69, § 12, do Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

assinatura
eletronica




ﬁeil Documento assinado eletronicamente por Thiago Bernardo Borges, Diretor de Planejamento,
ginalu; @ Gestdo e Finangas, em 22/01/2019, as 09:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
eletrénica no art. 62, § 12, do Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= hitp://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
.oter acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o codigo verificador 2931378 e
¥ o codigo CRC 09E2BBOF.

Referéncia: Processo n? 2070.01.0003620/2018-49 SEl n® 2931378



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS

F A P E M I G Diretoria de Planejamento, Gestido e Financas

Processo n2 2070.01.0003620/2018-49

Procedéncia: Despacho n2 18/2019/FAPEMIG/DPGF

Destinatario(s): Regina de Almeida Mattos, FAPEMIG/PROCURADORIA

Belo Horizonte, 22 de janeiro de 2019.
Assunto: Despacho

DESPACHO

Senhora Procuradora,

Solicito as providéncias de elaboracdo do termo de doacdo de bens/equipamentos, nos termos dos
Memorandos anexados nesse processo.

Atenciosamente,

ei' Documento assinado eletronicamente por Thiago Bernardo Borges, Diretor de Planejamento,
T @ Gestdo e Finangas, em 23/01/2019, as 16:26, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 12, do Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

assinatura
eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% hitp://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

» acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3008659 e
o codigo CRC AEDED9C2.

Referéncia: Processo n2 2070.01.0003620/2018-49 SEl n2 3008659



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

\ @ FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS
GERAIS
FAPEMIG

Processo n2 2070.01.0003620/2018-49
Procedéncia: Diretoria de Planejamento, Gestao e Financas - DPGF
Interessado: Departamento de Material, Patriménio e Servicos Gerais - DMP
Nota Juridica n.: 003/2019
Data: 25/01/2019
Classificagdo Tematica: Termo de Doacdo de Bens Moveis.
Ementa:

TERMO DE DOACAO DE BENS MOVEIS N. 09/2019. A legislacdo aplicdvel ao caso prevé a possibilidade
juridica da doacdo dos equipamentos adquiridos com recursos liberados pela FAPEMIG nos projetos de
pesquisa. Normas: Leis n? 11.050/93 e 11.552/94, Decreto 47.442/2018, Manual da FAPEMIG e Portaria
FAPEMIG PRE n? 54/2017. Os bens poderdo ser doados as entidades publicas ou cedidos as entidades
privadas, vedada doacdo a pessoa fisica. Dessa feita, por se tratar de instituicdo publica, opinamos pela
doacdo.

RELATORIO

1. Vem ao exame desta Procuradoria, por meio do Despacho 18 (3008659), datado em
22/01/2019 e Processo Sei n2 2070.01.0003620/2018-49 , solicita¢cdo de elaboracdo de Termo de Doacéo,
pela Fundacdo de Apoio a Pesquisa de Minas Gerais - FAPEMIG a Universidade Federal Dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri - UFVIM, dos equipamentos constantes na relacdo enviada pelo SElI do
Departamento de Presta¢do de Contas — DPC (2521697).

2. O referido Termo de Doacdo N. 09/2019 sera firmado entre a FAPEMIG e a UFVIM, estando
a Donatdria com seu cadastro no Everest atualizado e regular nesta data (2931526).

3. A Prestacdo de Contas final foi aprovada pelo Departamento De Tecnologia Informacgdo E
Comunicagdo - DTIC conforme constante no odcumento SEI (2521697).

4, Consta nos autos autorizacdo do Diretor de Planejamento, Gestdo e Financas para que a
doacdo seja efetivada, por meio do documento (2931378).

5. Feito o breve relatério, passamos a opinar.

FUNDAMENTACAO

6. Inicialmente cumpre destacar que a presente manifestacdo se restringe somente aos

aspectos juridicos, sem adentrar em juizo de mérito da Administracdo, tampouco em aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam a algada desta Procuradoria.

7. Importante ressaltar que o0s equipamentos adquiridos com recursos liberados pela
FAPEMIG sdo de propriedade desta Fundagdo e retornam a sua posse quando do término das atividades
de pesquisa, previstas nos cronogramas que integram os projetos aprovados.



8. Pois bem, conforme Lei 11.552, de 03/08/1994, art. 72 os equipamentos que integram os
projetos de pesquisas podem ser doados para instituicdes publicas, in verbis:

Art. 72 - Os equipamentos adquiridos com recursos liberados pela FAPEMIG sdo de
propriedade da Fundagdo e retornam a sua posse quando do término das
atividades de pesquisa previstas nos cronogramas que integram os projetos
aprovados.

§ 12 - As entidades beneficiadas com a transferéncia temporaria dos bens
mencionados no "caput" deste artigo responsabilizam-se pela sua correta guarda,
manutencdo e utilizacdo, devendo ressarcir a Fundacdo do valor dos bens
inutilizados por atos decorrentes de dolo ou culpa.

§ 22 - Os equipamentos a que se refere o "caput" do artigo poderdo ser doados a
entidades publicas, vedada a doacdo a pessoas fisicas.

§ 32 - A doacdo de que trata o paragrafo anterior se fard com encargo e com
previsdo de reversdao do bem em caso de desvio na sua utilizacdo.

9. Constata-se, que a doacdo pretendida é juridicamente possivel, desde que os
equipamentos ora doados sejam utilizados em projetos de pesquisa cientifica, tecnoldgica e/ou de
inovacdo executados pelo donatario, sob pena de reversdo imediata da presente Doacdo, nos termos da
legislacdo supracitada.

10. As entidades beneficiadas com a doacdo dos bens responsabilizam-se pela sua correta
guarda, manutencdo e utilizacdo, devendo ressarcir a Fundagdo do valor dos bens inutilizados por atos
decorrentes de dolo ou culpa.

CONCLUSAO

11. Por fim, ressalta-se que o acompanhamento da assinatura do instrumento e a regularidade
cadastral da donatdria junto a FAPEMIG é de responsabilidade da drea demandante. Igualmente,
ndo compete a esta Procuradoria a conferéncia dos bens e dos calculos constantes das planilhas.

12. Ante o exposto, consideramos ndo haver ébice juridico para a doacdo pretendida, assim
opinamos, pela realizacdo do solicitado Termo de Doagdo n° 09/2019, sem, adentrarmos no mérito e
conveniéncia da citada doacdo, visto que ndo compete a esta Procuradoria.

13. E a Nota Juridica.

Regina de Almeida Mattos
Procuradora Chefe

OAB/MG 120.996 MASP 1.269.629-0

Documento assinado eletronicamente por Regina de Almeida Mattos, Procurador Chefe, em
06/02/2019, as 11:46, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

1]
SeR ¢

9
JSSIﬂ?luI’.!
eletrénica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?




Referéncia: Processo n? 2070.01.0003620/2018-49 SEl n? 3056891
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FAPEMIG

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
PROCURADORIA

N2 do Termo: 9 - Eletrénico -/2019

TERMO DE DOAGAO N2 09/2019 QUE A FUNDAGAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FAPEMIG
FAZ A UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG

A Fundagdo de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais - FAPEMIG, com sede na Av. José Candido da Silveira, n2 1.500 - Horto — CEP
31.035-536 - Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o n. 21.949.888/0001-83, representada neste ato, por seu Diretor de Planejamento,
Gestdo e Finangas, Thiago Bernardo Borges, a seguir denominada FAPEMIG e a UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI - UFVIM, sediada Rua Gléria, n? 187, Bairro Centro, Diamantina, Minas Gerais, CEP 39.100-000, inscrita no CNPJ sob o n.
16.888.315/0001-57, neste ato representado por seu Reitor Gilciano Saraiva Nogueira, inscrito no CPF sob o n? 006.584.236-73, doravante
designada simplesmente DONATARIA..

Considerando que foram adquiridos bens durante a execugdo do(s) projeto(s) de pesquisa constantes no Memorando 103 (2521194);
Considerando que a FAPEMIG é a legitima proprietéria desse(s) bem(ns), com base no disposto no art. 72 da Lei Estadual n. 11.552/94;

Considerando o interesse da FAPEMIG e o amparo legal para se promover a doagio desse(s) bem(ns) a(ac) DONATARIA, conforme art. 72 da
Lei Estadual n. 11.552/94 e Portaria FAPEMIG/PRE n2 54/2017.

Resolvem celebrar o presente Termo de Doagdo, nas condigGes e clausulas a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

A FAPEMIG doa 3 DONATARIA o(s) bem(ns) constante(s) nos documentos anexos ao Oficio Aprovagdo (2521697), referentes aos projetos
discriminados no Memorando 15 (2931378), ora considerados anexos a este termo, com encargos, nos termos da clausula terceira,
transmitindo-lhe toda guarda, manutengdo e utilizagdo, pelo que, de agora em diante passa a pertencer 8 DONATARIA, sendo observadas as
normas legais supramencionadas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

0 valor total do(s) bem(ns) ora doado(s) estima-se em RS 8.035,75 (oito mil, trinta e cinco reais e setenta e cinco centavos, conforme relacéo
dos projetos e dos valores de aquisigdo.

CLAUSULA TERCEIRA - DA FINALIDADE DOS BENS

O(s) equipamento(s) ora doado(s) s6 poderd(3o) ser utilizado(s) em projetos de pesquisa cientifica, tecnoldgica e/ou de inovacdo executados
pela DONATARIA. Também é vedada 3 DONATARIA a doacdo, cessdo ou venda do(s) equipamento(s) doado(s). O descumprimento dessas
condi¢Bes implica na reversdo do(s) equipamento(s) 8 FAPEMIG, nos termos do art. 72, §32 da Lei Estadual n. 11.552/94.

Constitui, ainda, obrigacdo da DONATARIA, a divulgacdo de que o(s) bem(ns) foi(ram) doado(s) pela FAPEMIG.

CLAUSULA QUARTA — DA PUBLICACAO

O extrato deste Termo de Doagdo sera publicado no Didrio Oficial do Estado de Minas Gerais, correndo a dita publicagdo a conta da FAPEMIG,
de acordo com a Lei Federal n2 8.666/93.

E, por estarem justas e acertadas, assinam eletronicamente o presente instrumento.

Belo Horizonte, 04 de Fevereiro de 2019.

Thiago Bernardo Borges



Diretor de Planejamento, Gestdo e Finangas

FAPEMIG

Gilciano Saraiva Nogueira

Reitor da UFVIM

Documento assinado eletronicamente por Gilciano Saraiva Nogueira, Usudrio Externo, em 06/06/2019, as 16:26, conforme horério oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

il
Sel! 5
assinatura
eletrdnica

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3058544 e o codigo CRC BDODBD6GA.

Belo Horizonte, 25 de janeiro de 2019.

Procuradoria - Fundagdo de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais - Av. José¢ Candido da Silveira, n® 1.500 - Bairro Horto - CEP 31035-
536 - Belo Horizonte - MG

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 2070.01.0003620/2018-49 SEI n2 3058544



ESTADO DE MINAS GERAIS

f |f /\
I’ll
\ b FUNDACI\O DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FA P E M I G Procuradoria

Memorando.FAPEMIG/PROC.n? 49/2019

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2019.
Para: Antonio Marcos de Oliveira

Chefe do Departamento de Material, Patrimonio e Servigos Gerais

Assunto: Devolucdo de Processo para acompanhamento - TERMO DE DOACAO N2 09/2019

Prezado,

Informo que foi elaborado e disponibilizado para assinatura o Termo de Doag¢do em favor
da UFVJM, conforme solicitado a esta Procuradoria.

Na oportunidade, lembramos que o DMP foi incluido no bloco de assinaturas do
instrumento juridico t3o somente para fins de acesso ao documento, bem como que o monitoramento
das assinaturas e a verificacdo da adimpléncia da instituicdo parceira em tal ocasido sdo procedimentos
de responsabilidade da area solicitante, a qual devera realizar as diligéncias cabiveis, acompanhar e
cobrar as assinaturas dos signatarios e devolver posteriormente o processo a Procuradoria, conforme o
caso, solicitando a publicacdo no DOE ou a adoc¢do de outras providéncias caso julguem necessario.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Tainara de Souza Moreira, Assessor(a), em 06/02/2019,
as 13:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n?
47.222, de 26 de julho de 2017.

1
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eletrénica

=t acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3208846 e
¥ 0 cddigo CRC 67CF3B5A.

Referéncia: Processo n2 2070.01.0003620/2018-49 SEl n2 3208846



ESTADO DE MINAS GERAIS

lll"
\ b FUNDACI':\O DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE MINAS GERAIS
FA P E M I G Procuradoria

Memorando.FAPEMIG/PROC.n2 58/2019

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2019.

Para: Antonio Marcos de Oliveira

Chefe do Departamento de Material, Patrimonio e Servigos Gerais

Assunto: Cadastro signatario para assinatura externa

Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n®
2070.01.0003620/2018-49].

Prezado,

Gentileza diligenciar para que o representante legal da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVIM, o Reitor, Gilciano Saraiva Nogueira, inscrito no CPF sob

n? 006.584.236-73, seja cadastrado no SEIl, para fins de assinatura externa do Termo de Doacdo N2
09/2019.

Atenciosamente,

Rodrigo Borges Soares

Procuradoria

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Borges Soares, Assessor(a) Juridico(a), em
06/02/2019, as 16:37, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

sell

eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

« http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?

% acao= documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3216941 e

Referéncia: Processo n? 2070.01.0003620/2018-49 SEl n? 3216941



GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundagdao de Amparo a Pesquisa do Estado de Minas Gerais

FA P E M I G Departamento de Material, Patrimonio e Servigos Gerais

Memorando.FAPEMIG/DMP.n2 154/2019

Belo Horizonte, 06 de junho de 2019.
Para: FAPEMIG/PROCURADORIA

Assunto: Solicitacdo Liberagdo Termo de Doac¢do

Referéncia: [Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo n?
2070.01.0003620/2018-49].

Prezada Procuradora,

Solicitamos a liberacdo para assinatura externa o Termo de Doacdo(3058544), referente a
este processo de Doacdo de Bens de Projetos, a favor da Universidade Federal dos Vales do Mucuri e

Jequitinhonha-UFVMJ, uma vez que o Sr. Gilciano Saraiva Nogueira, reitor desta Universidade ja esta
devidamente cadastrado no SEI, afim de concluirmos este processo.

Atenciosamente,

Ismael Robert dos Santos
MASP: 1477771-8

Chefe do Departamento de Materiais, Patrimonio e Servigos Gerais

1
Sel o
a&&ln?lufa
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Ismael Robert dos Santos, Chefe de Departamento, em
06/06/2019, as 11:31, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n247.222, de 26 de julho de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
¢ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cddigo verificador 5388787 e

| © codigo CRC FC626FE3.

Referéncia: Processo n2 2070.01.0003620/2018-49 SEl n2 5388787



Data de Envio:
18/03/2019 15:39:28

De:
FAPEMIG/Departamento de Material, Patrimdnio e Servigos Gerais <dmp@fapemig.br>

Para:
sec.pesquisa@ufvjm.edu.br

Assunto:
Solicitagdo Cadastramento no SEI

Mensagem:
Boa tarde Senhores(a):

Solicitamos para que o representante legal da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVIM, o Reitor, Gilciano Saraiva Nogueira, inscrito no CPF sob n°
I scja cadastrado no SEI, para fins de assinatura externa do Termo de Doagdo N° 09/2019.
Ha um processo de doagido de bens de projetos em tramitagdo na FAPEMIG a favor desta Universidade. Este
processo tramita no SEI.

O SEI ¢ uma ferramenta implantada pelo Governo do Estado de Minas Gerais, com fundamento no Decreto
47.228 de 2017, e sera o principal instrumento para comunicagdo da FAPEMIG com as instituigdes. A
implantacdo do SEI garante maior agilidade nas assinaturas e permite acompanhamento da tramitagio
subsequente dos processos, conferindo maior transparéncia as atividades da FAPEMIG.

Solicitamos que faca o cadastro no referido sistema, do atual representante legal da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri , para fins de assinatura externa do Termo de Doagdo de Bens Moveis,
acessando o link a seguir, no prazo de 03 dias uteis a contar da data desta comunica¢do, para podermos
concluir os Processos de Doacgdo de bens de Projetos a favor da UFVIM: https://goo.gl/nT3SHB.

Conforme instruido na propria pagina, destacamos que os documentos requeridos para cadastramento
deverdo ser encaminhados para cadastrosei@fapemig.br<mailto:certificacaodigital@fapemig.br>.

* Copia digitalizada de documento de identificagdo com foto, no qual conste CPF;

* Foto do Diretor Geral ("selfie") segurando o documento de identificacdo mostrando a foto 3x4 para a
cimera;

* Copia digitalizada do Termo de Declara¢do de Concordéincia e Veracidade preenchido e assinado (modelo
em anexo);

* Copia digitalizada de procuragdo, termo de posse, ata de nomeagao do Diretor Geral.

Atenciosamente,

Wander Jacintho de Souza
FAPEMIG/DMP
(31) 3280-2233

Atenciosamente,



Anexos:
Memorando 3216941.html



Data de Envio:
19/03/2019 09:59:48

De:
FAPEMIG/Departamento de Material, Patrimdnio e Servigos Gerais <dmp@fapemig.br>

Para:
reitoria@ufvjm.edu.br
secretaria.reitoria@ufvjm.edu.br

Assunto:
Solicitagdo Cadastramento no SEI

Mensagem:
Bom dia Senhores(a):

Solicitamos para que o representante legal da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVIM, o Reitor, Gilciano Saraiva Nogueira, inscrito no CPF sob n°
B, scja cadastrado no SEI, para fins de assinatura externa do Termo de Doacao N° 09/2019.
Ha um processo de doagado de bens de projetos em tramitagdo na FAPEMIG a favor desta Universidade. Este
processo tramita no SEL
O SEI ¢ uma ferramenta implantada pelo Governo do Estado de Minas Gerais, com fundamento no Decreto
47.228 de 2017, e sera o principal instrumento para comunicacdo da FAPEMIG com as instituigdes. A
implanta¢do do SEI garante maior agilidade nas assinaturas e permite acompanhamento da tramitacao
subsequente dos processos, conferindo maior transparéncia as atividades da FAPEMIG.

Solicitamos que faga o cadastro no referido sistema, do atual representante legal da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri , para fins de assinatura externa do Termo de Doag¢do de Bens Moveis,
acessando o link a seguir, no prazo de 03 dias uteis a contar da data desta comunicag¢do, para podermos
concluir os Processos de Doag@o de bens de Projetos a favor da UFVIM: https://goo.gl/nT3SHB.

Conforme instruido na propria pagina, destacamos que os documentos requeridos para cadastramento
deverdo ser encaminhados para cadastrosei(@fapemig.br<mailto:certificacaodigital@fapemig.br>.

* Copia digitalizada de documento de identificagdo com foto, no qual conste CPF;

* Foto do Diretor Geral ("selfie") segurando o documento de identificacdo mostrando a foto 3x4 para a
cimera;

* Copia digitalizada do Termo de Declaragdo de Concordéncia e Veracidade preenchido e assinado (modelo
em anexo);

* Copia digitalizada de procuragdo, termo de posse, ata de nomeacdo do Diretor Geral.

Atenciosamente,

Wander Jacintho de Souza
FAPEMIG/DMP
(31) 3280-2233

Atenciosamente,



Anexos:
Memorando_ 321694 1.html
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Re: Fwd: Encaminha documentos doagao FAPEMIG

patrimonio@ufvjm.edu.br 2 de Margo de 2020 10:31

Para: "Rosa Cambraia" <rosacambraia@gmail.com>
Professora Rosana,
Agradecemos pela atengdo e informagdes.

Na oportunidade, comunicamos que estamos dando os encaminhamentos quanto ao registro destes itens para posterior
fixac8o de etiquetas de patriménio. E, nestes termos, considerando que o estatuto da UFVJM estabelece que a
Congregacdo compete autorizar o aceite de doagao de bens méveis a Unidade Académica, solicitamos a gentileza de
nos informar a qual congregacéo ficardo vinculados estes itens para que possamos submeter o processo SEI!
23086.002024/2020-58, para apreciagao.

Atenciosamente,

Gildasio Anténio Fernandes

Diretor de Patriménio e Materiais - Portaria 2.827 de 18 de setembro de 2019

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK

Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000 - Diamantina — Minas Gerais
+55 (38) 3532-1251 VolP: 8061

Visite o portal Reuse UFVJM

O contetdo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmissao,
divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagao por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengao de dados por meio ilicito
e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel
avise ao remetente por e-mail.

19 de Fevereiro de 2020 12:26, "Rosa Cambraia" <rosacambraia@gmail.com> escreveu:

Prezado Farley,

veja mensagem ja respondida abaixo.

Sigo a disposigéo caso necessario, conforme mencionado na mensagem a seguir.

att., Rosana

Rosana Cambraia

Depto Farmacia/FCBS

PPGSaSA / PPGER

UFVJM Diamantina MG

—————————— Forwarded message ---------

De: Rosa Cambraia <rosacambraia@gmail.com>

Date: sex., 10 de jan. de 2020 as 21:58

Subject: Re: Encaminha documentos doagao FAPEMIG

To: Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Cc: Rosana Passos Cambraia <rosa.cambraia@ufvjm.edu.br>, Rosa Cambraia <rosacambraia@gmail.com>
Prezado Gildazio,

Confirmo que os itens indicados na relagéo de bens adquiridos referentes ao projeto Fapemig APQ 02294-14 (01

iPad e 01 camera filmadora) doados estdo em minha posse.
Favor confirmar se preciso levar os equipamentos ao patrimonio para conferencia das etiquetas.
Atenciosamente, profa. Rosana
Rosana Cambraia
Depto Farmacia/FCBS
PPGSaSA /PPGER
UFVJM Diamantina MG
Em sex., 10 de jan. de 2020 as 14:02, <patrimonio@ufvjm.edu.br> escreveu:
Professora Rosana,

Estamos dando os encaminhamentos para que seja formalizado o recebimento em doag&o dos itens vinculados
ao projeto mencionado na documentagdo anexa.

E para que possamos realizar estes encaminhamentos, solicitamos a gentileza de nos informar se os itens




indicados na relagéo de bens adquiridos ou produzidos (01 iPad e 01 camera fotografica) doados estdo em sua
posse.

Atenciosamente,

Gildasio Anténio Fernandes

Diretor de Patriménio e Materiais - Portaria 2.827 de 18 de setembro de 2019

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK

Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000 - Diamantina — Minas Gerais
7 +55 (38) 3532-1251 VolP: 8061

Visite o portal Reuse UFVJM

O contetdo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e & legalmente protegido. A retransmissao,
divulgagao, cépia ou outro uso desta comunicacado por pessoas ou entidades, que nado sejam o(s) destinatario(s), constitui obtencao de dados por
meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso Xll, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor,
inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

-------- Mensagem Encaminhada -------

De: secretaria.reitoria@ufvim.edu.br

Para: "Patrimonio UFVJM" <patrimonio@ufvjm.edu.br>
Recebida: 6 de Junho de 2019 16:59

Assunto: Encaminha documentos doagao FAPEMIG
Prezado Gildasio,

boa tarde

Conforme acordado, segue em anexo a documentacdo de doagdo da FAPEMIG.

Atenciosamente,

Marisa de Jesus Machado Ferreira
Secretaria Reitoria/lUFVJM

(38) 3532-6901/6902



Re: Fwd: Encaminha documentos doagao FAPEMIG

patrimonio@ufvjm.edu.br 16 de Marco de 2020 17:50

Para: "Rosa Cambraia" <rosacambraia@gmail.com>

Professora Rosana,

Agradecemos pela atengdo e informagdes, vamos encaminhar o processo para aprovagao da congregagao e tdo logo
estejam registrados no e-Campus entraremos em contato com a senhora para etiquetarmos os equipamentos.

Mais uma vez agradecemos pela atencao.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais - Portaria 2.827 de 18 de setembro de 2019

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK

Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000 - Diamantina — Minas Gerais
+55 (38) 3532-1251 VolP: 8061

Visite o portal Reuse UFVJM

2 de Margo de 2020 14:37, "Rosa Cambraia" <rosacambraia@gmail.com> escreveu:

Prezado Gildasio, boa tarde!

A congregacéo é da FCBS - Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e da Saude, unidade a qual sou vinculada, lotada no

Departamento de Farmacia.

Estou a disposigéo para levar os equipamentos para etiquetagem.

Atenciosamente, profa. Rosana

Rosana Cambraia

Depto Farmacia/FCBS

PPGSaSA / PPGER

UFVJM Diamantina MG

Em seg., 2 de mar. de 2020 as 10:31, <patrimonio@ufvjm.edu.br> escreveu:
Professora Rosana,

Agradecemos pela atengdo e informacgdes.

Na oportunidade, comunicamos que estamos dando os encaminhamentos quanto ao registro destes itens para
posterior fixagdo de etiquetas de patriménio. E, nestes termos, considerando que o estatuto da UFVJM
estabelece que a Congregagdo compete autorizar o aceite de doagéo de bens moéveis a Unidade Académica,
solicitamos a gentileza de nos informar a qual congregacéo ficardo vinculados estes itens para que possamos
submeter o processo SEI! 23086.002024/2020-58, para apreciacéo.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais - Portaria 2.827 de 18 de setembro de 2019

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK

Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000 - Diamantina — Minas Gerais
+55 (38) 3532-1251 VolP: 8061

Visite o portal Reuse UFVJM

O contetdo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A retransmisséo,
divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagido por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s), constitui obtengéo de dados por
meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso XII, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por engano, por favor,
inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

19 de Fevereiro de 2020 12:26, "Rosa Cambraia" <rosacambraia@gmail.com> escreveu:
Prezado Farley,
veja mensagem ja respondida abaixo.




Sigo a disposigéo caso necessario, conforme mencionado na mensagem a seguir.
att., Rosana

Rosana Cambraia

Depto Farmacia/FCBS

PPGSaSA / PPGER

UFVJM Diamantina MG

—————————— Forwarded message ------—---

De: Rosa Cambraia <rosacambraia@gmail.com>

Date: sex., 10 de jan. de 2020 as 21:58

Subject: Re: Encaminha documentos doagao FAPEMIG

To: Patrimonio UFVJM <patrimonio@ufvjm.edu.br>

Cc: Rosana Passos Cambraia <rosa.cambraia@ufvim.edu.br>, Rosa Cambraia <rosacambraia@gmail.com>
Prezado Gildazio,

Confirmo que os itens indicados na relagdo de bens adquiridos referentes ao projeto Fapemig APQ 02294-

14 (01 iPad e 01 camera filmadora) doados estdo em minha posse.
Favor confirmar se preciso levar os equipamentos ao patrimonio para conferencia das etiquetas.
Atenciosamente, profa. Rosana
Rosana Cambraia
Depto Farmacia/FCBS
PPGSaSA / PPGER
UFVJM Diamantina MG
Em sex., 10 de jan. de 2020 as 14:02, <patrimonio@ufvjm.edu.br> escreveu:
Professora Rosana,

Estamos dando os encaminhamentos para que seja formalizado o recebimento em doag&o dos itens
vinculados ao projeto mencionado na documentagdo anexa.

E para que possamos realizar estes encaminhamentos, solicitamos a gentileza de nos informar se os
itens indicados na relacédo de bens adquiridos ou produzidos (01 iPad e 01 camera fotografica) doados
estdo em sua posse.

Atenciosamente,

Gildasio Antonio Fernandes

Diretor de Patrimdnio e Materiais - Portaria 2.827 de 18 de setembro de 2019

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri — Campus JK

Prédio do Almoxarifado

Rodovia MGT 367 — Km 583, 5000 — Alto da Jacuba — 39100-000 - Diamantina — Minas Gerais
+55 (38) 3532-1251 VolP: 8061

Visite o portal Reuse UFVJM

O contetdo dessa mensagem € confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é legalmente protegido. A
retransmissao, divulgagao, copia ou outro uso desta comunicagao por pessoas ou entidades, que ndo sejam o(s) destinatario(s),
constitui obtencéo de dados por meio ilicito e configura ofensa ao Art. 5°, inciso Xll, da Constituicdo Federal. Caso esta mensagem
tenha sido recebida por engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

-----—--- Mensagem Encaminhada -------

De: secretaria.reitoria@ufvjm.edu.br

Para: "Patrimonio UFVJM" <patrimonio@ufvjm.edu.br>
Recebida: 6 de Junho de 2019 16:59

Assunto: Encaminha documentos doagao FAPEMIG
Prezado Gildasio,

boa tarde

Conforme acordado, segue em anexo a documentagao de doagao da FAPEMIG.

Atenciosamente,
Marisa de Jesus Machado Ferreira
Secretaria Reitoria/lUFVJM



(38) 3532-6901/6902



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimdnio e Materiais
Divisao de Apoio da Diretoria de Patrimdénio e Materiais

OFIiCIO N2 62/2020/DADPM/DPM/PROAD

‘ Diamantina, 16 de marco de 2020.
A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Cldudio Heitor Balthazar

Diretor

Faculdade de Ciéncias Biolégicas e da Saude

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Encaminha processo de doacao em atendimento do

disposto no inciso V, Art. 39 do Regimento Interno.

Senhor Diretor,

1. Atendendo ao disposto no inciso V do Art. 39 do Regimento
Interno da UFVJM, encaminhamos o presente processo para que seja
submetido a apreciacao da Congregacao da Faculdade de Ciéncias Biolégicas
e da Saude.

2. Trata-se da proposicao de doacao da FAPEMIG de bens adquiridos
por meio do projeto n® APQ-02294-14 - Coordenado pela Prof.2 Rosana
Passos Cambraia.

3. Decorrida a apreciacao do processo pela Congregacao, gentileza
envia-lo a Divisao de Apoio da Diretoria de Patrimdnio e Materiais (DADPM).

4, Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
@ Servidor, em 16/03/2020, as 17:57, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.




= https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
w* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
Ijn verificador 0067855 e o cddigo CRC 392EEEDD.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
23086.002024/2020-58

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn2 0067855



\ UFVJM Gildasio Anténio Fernandes <gildasio.fernandes@ufvjm.edu.br>

Encaminha manifestagcao prof. Rosana P. Cambraia - bens adquiridos via Projeto
APQ - 02294-14.

1 mensagem

UFVJM/E-mail da Unidade <fcbs@ufvjm.edu.br> 17 de novembro de 2021 16:24
Responder a: UFVJM/E-mail da Unidade <fcbs@ufvjm.edu.br>
Para: apoio.patrimonio@ufvjm.edu.br, gildasio.fernandes@ufvjm.edu.br, direcao.fchbs@ufvjm.edu.br

Prezado Sr Gildasio Fernandes, boa tarde!!

De ordem da Presidéncia da Congregagao/FCBS e, conforme deliberado em Congregacgéo na 12 reunido do
semestre 2021/2, ocorrida no dia 08 de novembro de 2021 ( 0513974), encaminho Oficio 228 (0519692), de autoria
da prof.2 Rosana Passos Cambraia referente a manifestacao solicitada, por aquele Conselho, de interesse pelos
bens adquiridos via Projeto APQ - 02294-14.

Trata-se do processo 23086.002024/2020-58.
Solicitamos que sejam tomadas as providéncias necessarias.
Estamos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Lucimar Alves - Secretaria da Direcdo da FCBS

2 anexos

@ Oficio_0519692.html
41K

a Oficio_0513974.html
41K



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Faculdade de Ciéncias Biolégicas e da Saude
Secretaria Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e da Saude

OFICIO N2 180/2021/SECFCBS/FCBS
Diamantina, 10 de novembro de 2021.

A senhora
Rosana Passos Cambraia

Docente do Departamento de Farmacia/FCBS

Assunto: Solicita manifestacao

Prezada Senhora,

Conforme deliberagao da Congregagao/FCBS, em sua 12 reuniao ordinaria
do semestre 2021/1, ocorrida em 08 de novembro de 2021 e, tendo em vista a
necessidade de resposta ao oficio n? 62 (0067855), solicitamos a V.S.2 analise do
processo n? 23086.002024/2020-58 e manifestacao sobre seu interesse de posse do
bem adquirido pelo Projeto APQ - 02294-14.

Estamos a disposicdo para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Claudio Heitor Balthazar

Presidente da Congregacao da FCBS/UFV|M

Documento assinado eletronicamente por Claudio Heitor Balthazar, Diretor(a),
em 10/11/2021, as 15:56, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=
documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o



cédigo verificador 0513974 e o cédigo CRC F12190AA.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n®
23086.011298/2021-19

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000

SEIn2 0513974



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Faculdade de Ciéncias Biolégicas e da Saude
Departamento de Farmacia
Docentes do Departamento de Farmacia

OFICIO N2 228/2021/DOCENTESFARMACIA/DFAR/FCBS
Diamantina, 16 de novembro de 2021.

Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e da Saude - FCBS

Prof. Claudio Heitor Balthazar

Presidente da Congregacao da FCBS/UFV]M

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Manifestacao de interesse de posse do bem adquirido
pelo Projeto Fapemig APQ - 02294-14

Prezado Senhor,

Em atendimento ao oficio n. 180/2021/SECFCBS/FCBS de 10/11/2021, realizei
a analise do processo n. 23086.002024/2020-58 e manifesto meu interesse de posse
dos bens adquiridos pelo Projeto Fapemig APQ - 02294-14.

Informo que o referido projeto APQ - 02294-14, intitulado "Ferramenta de
avaliacdo multicritério e ambientes sauddveis em comunidades tradicionais",
transcorreu com éxito, e ja teve seus relatérios técnico e financeiro aprovados pela
Fapemig. Os dois equipamentos adquiridos (um tablete iPad e uma filmadora Sony),
foram utilizados no referido projeto e além disso sao utilizados por mim também em
outras atividades de pesquisas de pds-graduacao e graduacao.

Atenciosamente,

Rosana Passos Cambraia
Docente DeFAR/FCBS/UFV]M

Documento assinado eletronicamente por Rosana Passos Cambraia, Servidor,
em 16/11/2021, as 16:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 62, § 19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=
documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
cadigo verificador 0519692 e o cédigo CRC BAD1637B.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2
23086.011298/2021-19

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP

SEIn2 0519692
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Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimdnio e Materiais
Divisao de Apoio da Diretoria de Patrimdénio e Materiais

OFICIO N2 373/2021/DADPM/DPM/PROAD
Diamantina-MG, 02 de dezembro de 2021.

A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Claudio Heitor Balthazar

Diretor

FACULDADE DE CIENCIAS BIOLOGICAS E DA SAUDE
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Procedimentos para recebimento de doacao.

Senhor Diretor,

1. Com o0s nossos cordiais cumprimentos, considerando, o Decreto
n? 9373 que dispbe sobre a alienacao, a cessao, a transferéncia, a
destinacao e a disposicao final ambientalmente adequadas de bens modveis
no ambito da administracao publica federal direta, autarquica e fundacional, e
Lei 8.666 Art. 17 Il A, bem como os entendimentos, os fluxos e
procedimentos internos adotados.

2. Considerando a solictagao da Congregacao Oficio n®
180/2021/SECFCBS/FCBS  (0533782), atendida conforme Oficio n®
228/2021/DOCENTESFARMACIA/DFAR/FCBS (0533783).

3. Considerando que ja foi concretizado algumas etapas para
recebimento da doacao, solictamos que seja realizado os procedimentos
abaixo listados para a conclusao do processo de doacao:

A) Indicacao de trés (03) servidores para comporem a comissao especial para

analise do recebimento da doacao;

B) Lavratura da portaria designando a comissao com os servidores indicados;

C) Solicitar a comissao a avaliacado do bem a ser recebido em doacdo e emissdo
de parecer;

D) Parecer da comissao sendo favoravel, encaminhar o processo de doacao
a Congregacao para apreciacao conforme Inciso V do Art. 39 do Regimento Geral
da UFV)M;

E) Parecer da Congregacao sendo favoravel, encaminhar o processo de doacao
ao CONSU para apreciacao, conforme Inciso Xl do Art. 12 do Estatuto da UFV]M;

F) Aprovada a doacao, colher assinaturas no termo de doacdo;



G) Realizar o ateste referente ao recebimento do bem;

H) Encaminhar o processo via Sei! a Divisao de Apoio/DPM, unidade: DADPM,
para demais encaminhamentos pertinentes.

4. Em caso de parecer desfavoravel em alguma etapa do processo o
mesmo devera ser retornado a unidade propositora da doagao.

5. As rotinas internas estao sendo adotadas conforme a legislacao
existente, no entanto, encontra-se em estudo minuta de procedimentos e
diretrizes para o recebimento de doagao na instituicdo - processo Sei!
(23086.000990/2016-54), dessa forma, tais procedimentos poderao ser
alterados.

6. Sendo o0 que se cabe no momento, renovamos, por oportuno,
protestos de distinta consideracao e apreco, e nos colocamos a disposi¢cao
para prestar esclarecimentos adicionais, acaso sejam necessarios.

Respeitosamente,

.1 | Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
_)ell /) | Diretor(a), em 02/12/2021, as 10:30, conforme horério oficial de Brasilia,
assinatra | com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de

‘ eletrdnica 2015

— -
ei| Documento assinado eletronicamente por Adilio Costa Pereira, Servidor, em
el @ 02/12/2021, as 11:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento

assinatura

| eletrbnica no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.
_... o E

s A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
© https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo

1Y, verificador 0535406 e o cédigo CRC AFA3CC97.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
23086.002024/2020-58 SEIn? 0535406

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000



UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DESPACHO

Processo n2 23086.002024/2020-58

Interessado: Divisao de Patrimbnio, Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e da
Salde

A DIRETORA EM EXERCICIO DA FCBS, UNIVERSIDADE FEDERAL DOS
VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicObes legais e
regulamentares, examinando os autos do Processo em epigrafe, resolve:

Indicar os professores Amauri Pierucci, Mirtes Ribeiro e Flavio de Castro
Magalhdes para comporem a comissao especial para andlise do recebimento da
doacao conforme solicitado no Oficio 373.

___________________________________________________________________________________________________________________

Documento assinado eletronicamente por Karine Tais Aguiar Tavano,
Diretor(a), em 09/12/2021, as 14:44, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

L ]
sel! ;

et
.issmg!ur.)
eletrdnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
= https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
verificador 0544815 e o cédigo CRC E893388E.

Referéncia: Processo n? 23086.002024/2020-58 SEI n2 0544815



E-mail - 0545340

Data de Envio:
09/12/2021 17:36:53

De:
UFVJM/E-mail Vice-Diretora Karine Tais Aguiar Tavano <ktavano@gmail.com>

Para:
"Faculdade de Ciencias Biologicas e da Saude" <fcbhs@ufvjm.edu.br>

gildasio.fernandes@ufvjm.edu.br

Assunto:
Portaria comissao doacao

Mensagem:
Prezado Gildasio, teremos que aguardar a volta de Lucimar, que se encontra em férias e, que nos lera
em copia brevemente, para a lavratura de portaria para os membros indicados (0544815).
At.te
Karine Tavano

Anexos:
Despacho_0544815.html



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFICIO N2 58/2022/DPM/PROAD
Diamantina-MG, 9 de fevereiro de 2022.

A Sua Senhoria, o Senhor,

Prof. Alcino de Oliveira Costa Neto

Pré-Reitor de Administracao

PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n? 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 - Diamantina/MG

Assunto: Solicita emissao de portaria - recebimento de doacoes.

Senhor Proé-Reitor,

1. Com o0s nossos cordiais cumprimentos, solicitamos a gentileza dos
encaminhamentos para que seja emitida a portaria designado membros para
a composicao de comissao especial para anadlise e recebimento em doagao
da FAPEMIG, de bens adquiridos por meio do projeto n° APQ-02294-14, nos
termos do despacho constante do doc. Sei! (0544815).

2. Sendo que se cabe no momento, renovamos, por oportuno,
protestos de distinta consideracao e apreco, e nos colocamos a disposicao
para prestar esclarecimentos adicionais, acaso sejam necessarios.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
Diretor(a), em 09/02/2022, as 08:46, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

assm.llum Lj
eletrénica

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
ﬂi.'i ‘ verificador 0600943 e o cédigo CRC 92112926.

- [N

YT — P
Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? CEl mO NEANOAD
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Boletim de Servigo Eletronico em 09/02/2022

Ministério da Educacdo
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROAD N2 18, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

Designa Comissdo Especial para
andlise e recebimento de materiais em
doacdo de bem, oriundo de doacdo
da FAPEMIG, de bens adquiridos por meio
do projeto n° APQ-02294-14.

O PRO-REITOR DE ADMINISTRAGAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competéncia que lhe foi delegada por meio da Portaria n? 1.919, de
7 de julho de 2017, publicada no Didrio Oficial da Unido de 10 de julho de 2017, Secdo 1, pagina 28, em
consonancia com o Oficio 58 (0600943), RESOLVE:

Art. 12 DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissao Especial para
analise e recebimento de materiais em doac¢do de bem, oriundo de doacdo da FAPEMIG, de bens adquiridos
por meio do projeto n® APQ-02294-14.:

Amauri Pierucci - SIAPE: 1639371
Mirtes Ribeiro - SIAPE: 2434017

Flavio de Castro Magalhdes - SIAPE: 2889505

Art. 22 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicacdo.

ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO
Pré-reitor de Administracdo/UFVIM
Portaria 1.930, de 11/09/2020

{ .'
Sel o
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Alcino De Oliveira Costa Neto, Pro-Reitor(a), em
09/02/2022, as 09:01, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

T & rt‘-:" = A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

‘.'. ?r.':';‘ % https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?
s il acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 0600982 e
o codigo CRC 41FFE851.
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Referéncia: Processo n2 23086.000522/2020-66 SEI n2 0600982



Ministério da Educacao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Pré-Reitoria de Administracao
Diretoria de Patrimbnio e Materiais

OFICIO N2 59/2022/DPM/PROAD
Diamantina-MG, 9 de fevereiro de 2022.

As Suas Senhorias, os(as) Senhores(as),

Amauri Pierucci

Mirtes Ribeiro

Fldvio de Castro Magalhaes

Membros

Comissao Especial para analise e recebimento de materiais em doacao de

bem, oriundo de doagao da FAPEMIG, de bens adquiridos por meio do projeto n° APQ-
02294-14

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

Assunto: Solicita encaminhamentos.

Senhores(as) Membros,

1. Ao cumprimenta-los cordialmente, considerando que foi emitida a
Portaria/PROAD n2 18, de 9 de fevereiro de 2022 - doc. Sei! (0600992),
desighando Vossas Senhorias como membros da Comissao Especial para
andlise e recebimento de materiais em doacao de bem, oriundo de doacao da
FAPEMIG, de bens adquiridos por meio do projeto n° APQ-02294-14, assim,
solicitamos:

a)Andlise dos bens disponibilizados, listados no doc. Sei!
(0058592);

b) Emissao de parecer;

c) Instrucao do processo com demais documentos que a comissao
julgar pertinente;

d)Submissao a Congregacao da Faculdade de Ciéncias Bioldgicas e
da Saude nos temos do inciso V do art. 39 do Regimento Geral da
UFV)M;

e) Apbés a apreciacao da Congregacao, e sendo a manifestacao
favoravel ao recebimento;

f) A submissdo do Conselho Universitdrio em consonancia ao
inciso Xl do art. 12 do Estatuto da UFVJM, manifestando o CONSU,



favoravel ao recebimento;

g) Envio do processo a Divisao de Apoio da Diretoria de Patriménio
e Materiais (DADPM) para registros no e-Campus, publicacdao no
Diario Oficial da Unidao e demais encaminhamentos objetivando a
formalizacao da transferéncia.

2. Os encaminhamentos acima indicados deverao ser adotados na
sequéncia proposta, acaso as manifestacbes nas instancias a serem
apreciadas sejam favoraveis ao recebimento da doagao, se por ventura em
alguma instancia, a manifestacao for desfavordvel, o processo devera ser
remetido a DADPM para que oficie ao proponente a recusa ao recebimento.

3. Sendo o0 que se cabe no momento, renovamos, por oportuno,
protestos de distinta consideracao e apreco, e nos colocamos a disposi¢cao
para prestar esclarecimentos adicionais, acaso sejam necessarios.

4. Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente por Gildasio Antonio Fernandes,
Diretor(a), em 09/02/2022, as 10:53, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de
2015.

.lssm.llul'.l Lj
eletrénica

1.m A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% https://sei.ufvjim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

"'. : -, acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo
%2 verificador 0601200 e o c6digo CRC B35860B1.

r |p.|

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n® o
23086.002024/2020-58 SEIn2 0601200

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP
39100-000



E-mail - 0601287

Data de Envio:
09/02/2022 11:10:06

De:
UFVJM/Email do setor <dir.patrimonio.proad@ufvjm.edu.br>

Para:
fcbs@ufvjm.edu.br
direcao.fcbs@ufvim.edu.br
ktavano@gmail.com
rosacambraia@gmail.com
mirtes@ufvjm.edu.br
pierucci@ufvjm.edu.br
flavio.magalhaes@ufvjm.edu.br

Assunto:
Comunica emissao de portaria - Recebimento de doacao

Mensagem:
Prezados(as) Prof. Amauri Pierucci, Prof.2 Mirtes Ribeiro e Prof. Flavio de Castro Magalhaes,

Com o0s nossos cordiais cumprimentos, comunicamos que foi lavrada a Portaria/PROAD n? 18, de 9 de
fevereiro de 2022 - doc. Sei! (0600992), Ihes designando como membros da comissao especial para
analise e recebimento em doacao da FAPEMIG, de bens adquiridos por meio do projeto n® APQ-02294-14,
assim, solicitamos a gentileza dos encaminhamentos propostos no Oficio 59 (0601200), constante do
processo Sei! (23086.002024/2020-58).

Na oportunidade, comunicamos que o processo Sei! (23086.002024/2020-58) sera remetido para as
unidades Sei! (DocentesDCB, ServidoresEnfermagem e DocentesEdFisica), acaso seja necessario o0 envio
para outra unidade gentileza nos informar.

Por fim, comunicamos que copiamos esta mensagem a Prof.2 Rosana Cambraia - coordenadora do
Projeto e a Direcao da FCBS.

Acaso sejam necessarias informacdes adicionais, colocamo-nos a disposicao.

Cordialmente,

Gildasio Antdnio Fernandes

Diretor de Patriménio e Materiais Portaria n2 1.212, de 31 de maio de 2021
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri Campus JK

Prédio do Almoxarifado Rodovia MGT 367 Km 583, 5000 Alto da Jacuba 39100-000
Diamantina Minas Gerais

+55 (38) 3532-1294

VOIP: 8061

O conteldo dessa mensagem é confidencial, destina-se estritamente a(s) pessoa(s) acima referida(s) e é
legalmente protegido. A retransmissao, divulgacéo, copia ou outro uso desta comunicacao por pessoas ou
entidades, que nao sejam o(s) destinatario(s), constitui obtencdo de dados por meio ilicito e configura
ofensa ao Art. 5°, inciso XlI, da Constituicédo Federal. Caso esta mensagem tenha sido recebida por
engano, por favor, inutilize-a e, se possivel avise ao remetente por e-mail.

Anexos:
Oficio_0601200.html
Portaria_0600992_SEl UFVJM__ 0600982__ Portaria.pdf



18/02/2022 15:28 SEIUFVJM - 0609456 - Oficio

Ministério da Educagao
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Faculdade de Ciéncias Biologicas e da Saude
Secretaria Faculdade de Ciéncias Biologicas e da Saude

OFICIO N2 20/2022/SECFCBS/FCBS

Ao Senhor

Janir Alves Soares

Presidente do Consu/UFVIM

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000, Alto da Jacuba

CEP: 39100-000 — Diamantina/MG

Assunto: Parecer favoravel a aquisi¢do de bens Fapemig - Processo 23086.002024/2020-58

Prezado Senhor,

Tendo em vista os termos constantes no Inciso Xll, Art 12, do Estatuto da UFVIM:
Art. 12 - Compete ao CONSU:

Xll. autorizar a alienagdo, transferéncia, aquisicdo, locagdo, gravagéo e permuta de bens imdveis
pela UFVIM, bem como a aceitagdo de subvengbes, doagbes e legados;

Informamos que conforme acordado na Congregacdo em sua 32 reunido ordinaria 2021/1,
ocorrida em 16 de Fevereiro de 2022, este Conselho manifestou-se favoravel a instalacdo da comissdo

responsavel pelo recebimento dos bens, bem como a aprovacdo da aquisicdo dos itens pela Fapemig,
projeto n® APQ-02294-14.

Atenciosamente,

Karine Tais Aguiar Tavano

Presidente em exercicio da Congrega¢do/FCBS/UFVIM

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documenta_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=654608&infra_siste... _ 1/2



18/02/2022 15:28 SEIUFVJM - 0609456 - Oficio

' ﬁeii Documento assinado eletronicamente por Karine Tais Aguiar Tavano, Diretor(a), em 17/02/2022, as
gmlu; [ﬁ 15:23, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
eletrénica 8 de outubro de 2015.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

3 https://sei.ufvim.edu.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o cédigo verificador 0609456 e
Y, o codigo CRC 4CCAS0C2.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 23086.015070/2021-06 SEl n? 0609456

Rodovia MGT 367 - Km 583, n2 5000 - Bairro Alto da Jacuba, Diamantina/MG - CEP 39100-000

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador.php?acao=documenta_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=654608&infra_siste... _ 2/2



